impérat Josiam regum Iuda, sibiique occurrerunt occidit, substitutus et in regno filium Joachaz, deinde Joakin; supervenit tandem Nabuchodonosor, qui occidit Pharaonem Nesh. IV. Reg. 23, 29. *Ego vici.* Fugavit de exercitu Pharaonis victoria reportata. Percedit non enim occidere: nam in illo bello non est occisus Pharaon, sed est id quod italicis dicimus, *dura vita cotta.*

3. *Preparare scutum.* Hec verba Egyp̄tis pleniter irrisore, quasi dicat preparare ordinis arma, omniaque instrumenta bellorum, quae voluntatis, certe viminum, nihil volo proponit ordinis et apparatu, sed ad ornatum, ad adornandum.

4. *Tunc equos.* Ad transversos, ad falcatores, quibus uteretur, non tempore. — *Accedite.* Equi, accedite, sive qui in aquila cursum militaris, sive qui equis currum trahentibus insidere solent; solabunt enim equis currum falcatorum insidere, non solum et armigera agerent, sed iudicent et inde pugnarent.

Quid igitur? Quorum apparatus iste, tantus armorum, cum propheticō spiritu videtur esse temerarius? Videlicet versus 1.

6. *Sed fuga vobis.* Quia non poterit. *Egypti fuga:* fugiens enim non effugiet. — *Ad aquilonem.* Nam, ut supra dictum est, Babylon Judæa erat ad aquilonem.

7. *Quis est?* Non interrogat ignorando, sed irridendo. — *Qui quasi fluma ascendit.* Comparat Egyp̄tis fluminis, tum ob copiam nullum, tum ob arrogiam, quae fluminis tumescit, exundanti terraque operienti similes esse videbatur. Simile et Isai, 8, 7. — *Aliud ad Numinis regnum.* Quod est quod videtur, non quod est.

9. *Ascendit aqua.* Est ratio, quia prophetus videt Egyp̄tis ad venientem, et oppugnam debet urbem Characmam, quasi dicat: *Venite eritis enim victimam et quasi in macello jugulabimur.* — *Ethiopia et Lybites, et Lydi.* Hi populi Egyp̄tis videt, federati et auxiliari, res erant.

10. *Dies illa.* Cum cladem acciperet Egyp̄tis, vocat dies Iudei in scripta litteris eius, quae dominum regnum suum, et fortitudinem suam non oblitus, sed potius eam exprimit et ostendit. — *Victima eius Boavent.* Impi. *Egypti inactabatur,* et quasi vicina immolabuntur ultrici divinae justitiae. — *Lestabatur Deus illorum sanguine.* — *In terra Aquilonis.* Vide dicta n. 6.

guine eorum, victimam enim Domini Dei exponamus in terra Aquilonis iuxta fluere Euphratem.

11. Ascende in Galad, et tolle ressimam, virgo filia Egyp̄tis; frustra multicas medicamina, sanitas non erit tibi.

12. Audierunt gentes ignominiam tuam, et ultilatus tuus replevit terram; quietis fortis impegit in forte, et ambu- diuitate vos lorici.

13. Verbum quod locutus est Dominus ad Jeremiam prophetam super eo quod venturus esset Nabuchodonosor rex Babylonis et percussurus terram Egyp̄tis.

14. Annuntiatum Egyp̄tis, et auditum facile in Magdalo, et resonat in Memphis, et in Taphnis, dicit: *Sat, et prepara te;* qui davorabit gladius es qui per circumflexum tuum sunt.

15. Quare comprimitur fortis tuus? non stetit, quoniam Dominus subvertit eum.

16. Multiplicaverunt recentes, occidit vir ad proximum sum, et dicunt: *Surgi, et revertarum ad populum nostrum, et ad terram nativitatis nostre, a facie gladii columbe.*

17. Vocate nomen Pharaonis regis Egyp̄tis, tumulum adduxit tempus.

18. *Verbum quod locutus est.* Cest propositione se rapporte aux temps postérieurs à la prise de Jérusalem. Les Juifs qui étaient restés en Judée sous Golodias, s'étant retrouvés en Egypte après le meurtre de ce gouverneur, malgré Jérémie, où prophète leur annonça qu'ils seraient punis pour l'assassinat de Sacerdos. Ceste proposition n'est que la répétition de celle qui se trouve aux chapitres XLII et XLIII, et qui concerne l'accomplissement sous Apries, pâtiens de Nicah, 15 ans après la prise de Jérusalem (732).

19. *Auditum factum in Magdalo.* Ce sont les villes où habitaient les Juifs qui s'étaient réfugiés en Egypte après la mort de Golodias (Cf. cap. XLIV, note sur le verset 1).

16. *Et dicent.* Le Prophète fait ainsi parler les Juifs qui s'étaient réfugiés en Egypte, et en général tous les étrangers qui étaient venus à leur secours, et qui étaient effrayés de l'insécurité dans leur patrie.

17. *Vocate nomen.* Le Prophète veut que l'on donne à Apries un nouveau nom, qui rappelle ce qu'il a fait, cette confusion universelle. Chez les anciens, le nom propre et surtout les surnoms, étaient ordinairement significatifs. On les composait de maniere à en faire uno formulis destinatis à servir le souvenir d'un fait heureux ou malheureux.

18. *Ascende in Galad.* Pergit in ironia, quasi dicat: *Accipies multa vulnra, et ideo quere resūnam in Galad qui illa abundat, ut illa medaris.* — *Verga filia Egyp̄tis.* Virginem vocat Egyp̄tum, quod Hebrew omnem civitatem et regionem insolentesque et existantem nisi divisa, rotunda et rotunda sita, virginem per metaphoram appellare soleant.

19. *Uultates tuas, id est turpitera Chaldaicis vicina fuisse.* — *Uultates tuas.* Quem tales, et vincantes. *Porta impenitus in forte.* Dum Egyp̄tis simul gloriosum fagum, aliis obdient et se mutuo obtulerint.

20. *Verbum quod locutus est.* Hactenus predixit Jeremias quonodo cedendi essent Egyp̄tis a Chaldais in obsidionem Characmam: nunc predicti Chaldaeorum in ipsam Egyp̄tum adiungit et expeditationem.

21. *In Magdalo.* Nomina regum citiatis Egyp̄tis loco omnium: de Magdalo diximus supra, c. 44, n. 1. — *Taphnis.* Vide dicta c. 44, n. 1. — *Sat et prepara te.* Ad excipientem Chaldaeorum exercitum.

22. *Computaret.* Tantum res putrida concidit. — *Porta tua.* Miles tuus. Si supra miles apparet portas n. 12: *Porta impenitus in forte.*

23. *Multiplicaverunt recentes.* Cestus calidus, vel illi super alios corserent. — *Ad processum.* Super vicinam statim. *Et dicere.* Egyp̄t et eorum federauti. — *Columba.* Vocat Nabuchodonosor columbam, quod celestis adveniat, et quasi volans ut columba. Vel quod in fulvo haberet columbam. Vide supra, c. 25, n. 38.

24. *Vocate nomen Pharaonis... tunustum.* Est genus propheticum, quod constat nominum impiorum, quae sunt iniquitate, et declaratur in Osses, c. 1, n. 4, iuxta illam aperte Jerusal. et n. 1, quod illam sunt superstitiose, sive quod est iniquitas, et quasi tunus, adhuc tempus. Tempus, quod omnia mutat, adduxit tunulum, mutissemus et cladem magnam in regno tuo, unde recte voceris hoc nomine: *Tunulum adduxit tempus.* Vei sensus est, Pha-

18. Je l'ue par monseigneur, dit le roi, qui a porté sur le Seigneur des armées, que Nabuchodonosor paraîtra au-dessus de Pharaon, comme le Thabor paraît au-dessus des montagnes qui l'environnent, et comme le Carmel, qui commande à la mer.

19. O filii habitantes de l'Egypte! préparez ce qui vous doit servir dans votre captivité; parce que Memphis sera réduite à un désert; elle sera abandonnée, et elle deviendra inhabitable.

20. L'Egypte est comme une genise belle et agreste, qui saura piquer avec l'aiguillon, vindicatrice du pays du Nord.

21. Les soldats étrangers qu'elle entraînait, qui étaient au milieu d'elle, comme des voaux qu'on engrasse, se sont tournés tout d'un coup vers la fuite, sans pouvoir demeurer fermes, parce que le temps était venu qu'ils devaient être égorgés, le temps où Dieu devait les visiter.

22. La voix de ses ennemis retentira comme le bruit de la trompette. Ils marcheront en bâle avec une grande armée, et ils viendront avec des cognes, comme ceux qui vont abattre des arbres.

23. Ils porteront par le pied, dit le Seigneur, sa forêt, qui était sans nombre; leur arme sera comme une multitude de sauterelles qui sont innombrables.

24. La fille d'Egypte est couverte de confusion, et elle a été livrée entre les mains du peuple d'Aquilon.

25. Le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël, a dit : Tu vas visiter le tumulte d'Alexandrie,

25. Super tumultum Alexandriam: *Je visitabo Aegyptum de te*, appelaient alors les Grecs. Saint Jérôme a traduit *Aegyptum de te*, mais il faut penser qu'Alexandrie n'est pas plus belle qu'est en effet. D. Calmet croit que No Ammon et la Memphis assisteraient dans le Delta. Le nom de Diopolis signifie, en grec, la ville de Jupiter, et le nom de No Ammon peut signifier la demeure d'Amun ou Ammon, qui était le Jupiter des Egyptiens. — *Et super teos*. Sous le nom de dieux, on pourra entendre ici les grands de la nation, ceux qui, après le roi, y étaient les premiers rois (Bible de Venec).

radentes voces tremulant, id est, perbutatores, qui superbo provocando Babyloniam ad bellum, obdulans tempora confusorum et claudis. Haec explanatione conscientiam est in hebreo: *Tumultus transire fecit tempestes*. Alii vertunt: *Strepitus est, sed transmittit occasionem*, id est, magna minuta, sed ubi res exigit, nihil agit.

18. *Vice ego*. Est Dei iuramentum. *Sicut Thabor in montibus*, id est, unum e monte, *Carmel in mari*, id est, juxta mare, ut verum est quod dicitur: *Quae vestrum habet regnum*.

19. *Vox transiret locis*. Apparatus et instrumentum vocatum. Italicis dicimus: *Arma de sonaria*. *Habitabat illa Aegypti*. Populum Aegyptum intelligit; vox *Habito* significat: *Egyptum securi et confidenter absque mea decessit egisse*.

20. *Vitulam* vocat *Aegyptum*, quod dives esset, et delicia abundans, et *vixit* *vigilans* et indomitus vitulus lascivus. Alludi ad Apum dictum *Aegyptiorum*, quasi *vixit* *formidans*. — *Stimulator ab aquiloni ventis*. Qui eam stimulet, et de *Egypto*, quasi de prae suo, deciprare cogat; hactenus enim indutus fuit nec suavit stimulum. — *Ab aquilone*, E. *Babylone*.

21. *Mercenarii ejus*. Milites alienigenae mercenarii conducti. — *Quasi viri sagittarii*. *Egypti* delicias et plagues effici. — *Vere sunt*. In fugam, viso hoste. — *Visitationis*. Punitionis.

22. *Vox ejus*. *Aegypti*. — *Quasi avis sonabilis*. Valde sonabit; ut enim est metallum validum et sonabile. Significat autem similitudine timorista avis querula et doloris plenum clamorem, quae *Aegyptus* hoste persecutus erat editura. — *Cum securitas*, Armati Sycophantum in mora.

23. *Succidetur*. Succidet Chaldei: præteritum pro futuro. — *Saltus ejus*. Silvan *Egypti*. Compar *Aegyptum silva*, habitoribus arboribus; Chaldei cæsoribus et lignatoribus, qui supputari non potest. Exercitus Chaldeorum, quasi dicit: Exercitus Chaldeorum, qui innumerabilis erit, silvam *Egypti* succidet.

24. *Confusa*. Pudicata, terrore percussa.

25. *Vistiblo*. Pictum et flagellum meum inducam. — *Tessulatum Alexandria*. Turbam populi, multitudinem, erat enim Alexandria urbs frequentissima. — *Reges ejus*. Regulos, proceros regni.

18. Vivo ego inquit rex, Dominus exercitum nomen ejus) quoniam sicut Thabor in montibus, et sicut Carmel in mari, veniet.

19. Vasa transmigrationis fac tibi habitaculum illis *Egypti*; qui Memphis in secedendum erit, et deseretur, et inhabitabilis erit.

20. *Vitula elegans atque formosa* — *stimulator ab Aquilone* velet ei.

21. *Mercenarii quoque ejus qui verabantur in medio ejus, quasi vitulæ saginatis versi sunt, et fugerunt simul, nec staret poterunt; quia dies interfectionis eorum venit super eos, tempus visitationis eorum.*

22. *Vox ejus quasi avis sonabilis; quamcum exercitu properabant et cum securibus venient ei, quasi cœlestes ligna.*

23. *Succidetur saltum ejus, sit Dominus, qui supputat non potest; multiplicati sunt super locustas, et non est eis numerus.*

24. *Confusa est filia Egypti*, et tristitia in manus populi Aquilonis.

25. *Dixit Dominus exercitum Dei Israel*: Ecce ego visitabo super Iudeam

CHAPITRE XLVII.

227

Pharaon et l'Egypte, ses dieux et ses rois, Pharaon et ceux qui mettent leur confiance en lui.

26. Je les livrerai entre les mains de ceux qui chercheront à leur ôter la vie, entre les mains de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et entre les mains de ses serviteurs; et après cela je ferai encore habiter l'Egypte, comme elle l'était antrefois, dit le Seigneur.

27. Ne craignez point, vous, Jacob, mon serviteur, et vous, Israël, ne vous épouvez point; parce que j'assoupirai les peuples qui vous ont captifs; et je libérerai vos enfants, et je sauverai vos époux; Jacob reviendra, il se reposera en paix, tout lui réussira heureusement; et il n'y aura plus personne qui lui donne de la crainte.

28. N'ayez point de peur, vous, mon serviteur Jacob, dit le Seigneur, parce que je suis avec vous; car je perdrai tous les peuples parmi lesquels je vous ai hanti; et pour vous, je ne vous perdrai point, mais je vous châtierai avec une juste modération, sans néanmoins vous épargner, comme si vous étiez innocent.

CHAPITRE XLVII.

Prédiction contre les Philistins.

4. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiah prophetam contra Palestinos, antequam percereret Pharao Gazam;

2. Hec dicit Dominus: Ecce aquæ ascendunt ab Aquilone, et erunt quasi torrentes inundans, et operentur et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus; clamabunt homines, et ululabunt omnes habitatores terre,

26. *Habito* sicut avis prædicta. Ce rétablissement de l'Egypte se rapporte au temps de Cyrus, sous le règne duquel Jérémie prophétisa le rétablissement de l'habitat de Jacob, à savoir des deux maisons de Juda et d'Israël ramées (Cfr. supra, cap. X, 24, cap. XXXI, 11).

Cap. XLVII. — 1. Quod factum est verbum Domini. Cette prophétie, comme les deux précédentes, date du commencement du règne de Josaphat. Gaza était une des principales villes des Philistins; elle était située sur la mer, au sud du pays des Philistins. Après la mort de Josaphat, les Philistins, vaincus, laissèrent Gaza, mais ne l'avait pas conservée longtemps (Jug., I, 18, et XVI; 1. Reg., VI, 17). On crut qu'il fut pris par Necho, à son retour des bords de l'Euphrate, après s'être rendu maître de Charonéa.

2. *Vocis aquæ ascendunt*. Cette invasion des Chaldéens est comparée à une inondation qui couvre toutes les terres. Après la prise de Jérusalem, Nabuchodonosor avait mis le siège devant Tyr. Ce siège dura treize ans, et c'est pendant ce siège qu'il ravagea le pays des Philistins.

22. *Querentiam animam eorum*. Qui bellis eos pertinet, ut vitam eis eripiant. — *Et in manus Particula et postea est pro id est*. — Post hoc *Habitabitis*. Postquam quadriginta annos vacata fuerit, et clarum esset quod dicit Ezechiel, c. 29, n. 11, 12, 13, 14.

27. *Si Egitto reducam in patriam suam*, quando magis reducam te, o Jacob, ad servos meos est! — *De tonitruo*. Ex Babylonie et Remotis regiobus, in quibus exulsat.

28. *Consumam Delebo tangentes hostes meos*, postquam eorum opera in te castigando usus fuero. — *Castigabo te in iudicio*. Moderate, humanitez, clementer, ut neque prorsus perdam te a te hostem, neque proponam rebus tanquam innocentem. Sic e. 30, 11, dixit: *Castigabo te in iudicio, non videbas tibi*.

Cap. XLVIII. — 1. Anteponam percereret *Pharo Gizon*. Accidit hoc sub Sedecia, anno vel decimo regni ejus, citim scilicet Chaldeis Jerosolymam obstatibus, Pharao in exercitu Comoru venit, qui fama audita Chaldei obstatum solerunt. Vide supra, c. 37, 4. Tunc ergo Pharao Aegyptum repetens in Gazam principem Philisteorum urbem irruit, et eam subiicit, et destruit, et quærit.

2. *Eccles opus ascendant*. Aegæs vocat per metaphoram exercitum Chaldeorum qui venit ab aquiloni, simil aquiloni metaphora usus est, Isa., c. 8, n. 7 et c. 17, n. 13. — *Urben*, Urbes, singulariter pro plurimi. — *Ululabunt*. Terrore percussi.

3. A cause du bruit éclatant des armes et des cris des gens de guerre, à cause de l'agitation de ses chariots et de la multitude de leurs rôles. Les pères n'ont pas seulement sacrifié leurs enfants, tant leurs haines étaient énervées.

4. Parce que le jour est venu auquel tous les Philistins devront être ruinés, auquel Tyr et Sidon seront détruites, avec tout ce qui était sous leur secours. Car le Seigneur a mis au pillage les peuples de la Palestine, les restes de l'île de Cappadoce.

5. Gaza s'arrache les cheveux, Ascalon est dans le silence avec ce qui lui reste de sa ville. Jusqu'à quand vous ferez-vous des incisions?

6. O épée du Seigneur! ne te reposeas-tu jamais? Reute en ton fourreau, refroidis-toi, et ne frappe plus.

7. Comment se reposera-telle, puisque le Seigneur lui a commandé d'attaquer Ascalon, et tout le pays de la côte de la mer, et qu'il lui a prescrit ce qu'elle doit faire?

CHAPITRE XLVIII.

Prophétie contre les Moabites. Leur captivité et leur retour.

1. Voici ce que le Seigneur des armes, le Dieu d'Israël, dit contre Moab : Malheur à Moab, parce qu'il a été détruite, et qu'il est tombé dans la confusion. Carithaim a été prise, et la ville forte a été couverte de confusion et détruite de frayeur.

4. Et *disparuit Tyrus*. Sidon coda aux armes victorieuses de Nabuchodonosor presque sans faire de résistance. Mais Tyr se défit très-outréusement, et quand ils eurent éprouvé tous leurs moyens de défense, ils se retirèrent dans l'île avec toutes leurs richesses, et se livrèrent au roi de Babylone étrange, une ville déserte et née, libidinosa II, qui avait nom Tyr, perché dans un rocher. — *Intrae Cappadocet.* D. Calmet croit qu'il s'agit de la île de Cappadoce.

5. *Conficitur Ascalon*, Iason, loin de se défaire, n'a pas même la force de crier. Ces peuples se faisaient des incisions, croyant par la touche leurs dieux. Le Prophète leur dit qu'ils se font du mal lui-même. Le vrai Dieu, Jéhovah, les a condamnées pour les punir de la haine qu'ils ont eu contre son peuple et qui l'ont oppris aux nations.

CAP. XLVIII. — 1. *Ad Moab hoc dicit Dominus*. Isaias avait annoncé les mêmes calamités aux Moabites dans la prophétie qu'il ait au commencement du règne d'Esdrèle au sujet l'avarice.

3. *A destrupi pompe armorum*. Propterea *destrupi bellum apparatus*. — *Non resuscerunt patres filios*. Eorum avunculi negligenter, de seipso solliciti. — *Mantibus dissoluuntur*. Propter illos, quo manus quedammodo dissoluuntur et concidunt.

4. *Pro abentes dei*. Propterea quod veniet dies, quo tota Palestina vastetur. — *Quare reliquis orietiis suis*. Dicit non solum Palestinos aboloendos, sed Tyrion, etiam, et Sidon, et Cappadocet, et reliquo omnes qui ipsa Palestina operari possent, ut per se, quod sit maritima. Alli putant Cyprum intelligi. Alii putant sic appellari novum Tyrum, que et proprie insula est, et si Palestina pro distat; et famet nomen. Hebr. *cophor*; *coph* cum manu significat, tot, Tyrum, quasi dicat: Manus, iesus, vel vicinia Tyrum.

5. *Venite*. Pro venientem prout futuro. — *Calebitur*. Macrus lustus et calamitas: non solum exercitus, et vicinaria gemitus ut in lucis capitula decolorant, rastri autem crinibus. — *Conficitur*. Quia subito et inopinato hostium adventus obstupuit. — *Et relquia vestis*. Et reliqua opida earum qui pagi suburban, qui in valle erant, cum Gaza et Ascalon sint issent in locum. — *Consequitur consuetudine usquecumque*. Gaudi, et cultus, et incides, et tumultus hasperantur, et quodcumque illi faciunt. Dicitur: *confundatur* gentes in maximo incita curier se aut ungubus exarare, ut patet ex Lexit., c. 19, 23, et Deut., c. 14, 1, et ex III. Regr., 18, 23.

6. *O nrau Domini!* Exclamat propheta postquam oculis mentis gladium Domini late gravant vidisset, rogante et clamante, sicut enim magnum credidit factum esse. * *Vel in futuris varia secundum se adiutoria et dicta, et auxilia, et munera, et cetera, etc.* — *Refugiores*. Nam enim tempore, cui calus angustia casuorum. — *Sile*. Id est, quiesce.

7. *Quomodo quiescerit*? Respondebat ipsa propheti non posse gladium quiesceret, quia divino precepto grasseatur adversus Ascalonem. — *Ibique condiciterit illi*. Precepit et illi grasseatur, vel, si alterius interpres, constituerit illi tempus quo grassari dobeat, hæc tempore preceptum concessa nequit.

CAP. XLVIII. — 1. *Ad Moab*. Sollicit dirigit sequens propheti. Vaticinatus Moabita extremitum existim, sicut Isaias, c. 15; quia cum Iudea cogniti essent, non solum non tal-

CHAPITRE XLVIII.

229

2. *A destrupi pompe armorum*, et *communis rotundum illud*. Non resuscerunt patres filios manus. — *Non resuscerunt patres filios manus*. Ut disperseramus eam de gente; ergo silens contumescere, sequesteretur te gladius.

3. *Vox clamoribus de Oronaim*; vastitas et contrito magna.

4. *Contra est Moab*; annuntiate clamores parvulus ejus.

5. *Per ascensus enim Luith ploram ascedat in fletu*; quoniam in descensu Oronaim hostes ulalatum contritionis audierunt;

6. *Fugite*, salvate animas vestras; et eritis quasi myrrae in deserto.

7. *Pro enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis*, et in thessauris tuis, tu quoque capieris: et ibi Chamis transmigratione, sacerdotibus eis, et principibus eis simul. (*La Supr. 17. 6.*)

8. *Ei veniat predo ad omnem urbem*, et arba nulla salvabitur; et peribunt viles, et dissipabunt campestria; quoniam dixit Dominus:

9. *Do fore Moab*, quia foret egregiatur; et civitates ejus desertar erunt, et inhabitabiles.

10. *Maledictus qui facit opus Domini fraudulentem*; et maledictus qui prohibet gladium summa a sanguine.

SION de Salamanas (Cf. Is., cap. XV et LXVII). Les Assyriens accomplirent cette prophétie lorsqu'ils renverserent le royaume d'Israël. Isaias avait aussi parlé du Moab (XV, 9) qui devait se présenter sur Moab. Ce lieu était Nabatene, ou donc Jérash, et non Oronaim. Les Assyriens qui occupaient Nabatene, ou Jérash, pourtant que les Chaldeans étaient occupés au siège de Tyr. — *Orae, Coriathaim*, fortis que quelques-uns traduisent par Misigas, villes situées sur une hauteur, étaient les principales villes des Moabites.

3. *De Oronaim*, *Oronaim, Luith*, avianum est comparsa dans le partage de la tribu de Ruben; mais les Moabites les occupent, comme on lovit aussi par Isaias (loc. cit.). — *Et ibi Chamos*. Moabites s'étaient installés à Jérash, et non à Cham. Jérash, ou Jérash, qui n'avait pas le sauveur de la mort de l'apostol Paul. Le Prophète loue et ironiquement que la principale de leur divinité, Chamos, era aussi en captivité, et que c'est en vain qu'ils ont mis leur confiance en elle.

rustis open, cum a hostibus vexaruntur, sed etiam irriterunt eos: vide infra, a. 27. — *Vox super Nabo*. Macram exodium intermixta. *Hostilis* id est Moabitarum civitatis. — *Contra Nabo*, c. 47, et *Num. 15. 2.* — *Venite*. *Yashob*, omnes enim habeantur, propter hostiles pro futuros accipiantur. — *Contra Ipponiam*, *Ipponiam capta*. — *Carithaim*. Alia urbs Moabitarum. *Vide Num. 32. 27*, et *Jos. 13. 29*. *Significat* vox duas urbes, vel urbem geminam. Non enim insulam est urbs dubius portus, quarium altera superior, altera vocetur inferior; altera citra, altera ultra flumen, etc. — *Confusa est Torta*. Hebr. *confusa est regnum*. Id est, ignoramus quod sit regnum.

2. *Bastis, Glorioso*. — *Contra Hesob*: *coegerunt matrem*. Scilicet Chaldei. Hesob enim erat urbs in Moab. Fuit Sichon enim regia Amoriteorum regia. Inter levitatis civitates censetur. *Jos. 21. 37*, et *l'Paral.*, 6. vers. ultim. — *Venite*. Sunt verba Chaldeorum sine intentio ad exodus Hesob exhortantur. Ergo sicut contumescet. Tu, et Hesob.

Il est, sicut sicut, et non sicut sicut in forma vere.

3. *Vox clamoris*. Audiremus. — *De Oronaim*. Quia et ipsa Moabitarum civitas erat * ejus etiam mentionem fecit Isaias, c. 15, 5.

4. *Annuntiate clamores parvulus ejus*. Predictio puoris ejus fore et clamorem; solent enim pluvi clamare, plorare et ejulari in tribus adversis.

5. *Per ascensus enim Luith*. Hod ad verbum desumptum est ex c. 15, 5. Isaias, ubi etiam amplius est.

6. *Fugite*. O Moabites. — *Et eritis quasi myrrae in deserto*. Humiles, abjecti, steriles, mox et solitarii. Vide infra, c. 17, 6.

7. *Chamos*. Nobis enim Moabitarum idolum; aliqui putant fuisse Bacchum, alii vero Priapum.

8. *Prado*. Hostilia exercitus predatori.

9. *Do fore Moab*. Vocata sancta floridum, vel sinete nunc Moab florae, quia adhuc floruit, antequam ad fructum perveniat, egestarunt, scilicet e regione sua, et in captivitatem ibi sunt.

10. *Maledictus*. Hec vox ad Chaldeos referatur. Vocat propheta opus Domini vastationem Moab, que jussu Domini fiscat, exsecraturque hostem, qui fraudulerent, id est, non

11. Moab a été dès sa jeunesse dans l'abondance; il s'est répandu sur sa lie: on ne la point fait passer d'un vaisseau dans un autre, et il n'a point été emmené captif. C'est pourquoi son goût lui est toujours demeuré, et son odeur ne s'est point changé.

12. Mais voici le temps, dit le Seigneur, où je lui enverrai des gens pour déranger, et pour renverser ses vases pleins de vin. Lls le renverront lui-même; ils videront ses vaseaux, et ils briseront jusqu'à ses petits vases.